
ATTI DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Selezione pubblica per esami per la copertura nell’organico dell’ente di n. 6 posti a 
tempo indeterminato e pieno, di cui n. 1 posto riservato ai soggetti di cui all’art. 1 della L. 68/99 
e successive modifiche e integrazioni nella categoria C, posizione economica C1, profilo 
professionale “assistente istruttore” – nomina commissione esaminatrice.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI i principi contenuti nel Titolo 2, Capo II - Sezione I - Dirigenza - del decreto 
legislativo n.165/2001;

VISTA la determinazione n. 50 del 29 marzo 2023 di approvazione del bando di 
selezione di cui all’oggetto, che prevedeva quale termine per l’invio delle
domande di partecipazione le ore 23:59 del 5 maggio 2023;

VISTA la determinazione n. 82 del 22 giugno 2023 con la quale venivano riaperti, per il 
periodo dal 1° al 5 settembre 2023, i termini di partecipazione alla selezione - in 
ottemperanza a quanto disposto dal Decreto Legge n. 61/2023 - per i soli soggetti 
che, alla data del 1° maggio 2023, avevano la residenza o il domicilio nei territori 
dell’Emilia Romagna, delle Marche e della Toscana (come indicati nell’allegato 1 
del medesimo Decreto), confermando, per i soggetti e per il periodo 
summenzionati, le modalità di partecipazione previste dal bando approvato con 
determinazione n. 50/2023;

PRESO ATTO che al momento della scadenza originaria del bando (5 maggio 2023) risultavano 
iscritti alla selezione n. 405 candidati e che, alla data del 5 settembre u.s., data di 
scadenza dell’apertura supplementare, risultano iscritti ulteriori n. 12 candidati,
nessuno rispondente ai requisiti richiesti dal D.L. n. 61/2023 e, pertanto, esclusi 
dalla procedura con determinazione n. 126 del 7 settembre u.s.;

TENUTO CONTO che si rende ora necessario procedere alla nomina della Commissione 
esaminatrice la quale, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 9 del D.P.R. 
9/5/1994 n. 487 e s.m.i., deve essere composta da tecnici esperti nelle materie 
oggetto del concorso, scelti tra dipendenti di ruolo delle amministrazioni, docenti 
ed estranei alle medesime;

DATO ATTO che delle predette commissioni possono fare parte come componenti aggiunti 
anche specialisti in psicologia e risorse umane e che, per la composizione delle
medesime, si applica il principio della parità di genere secondo quanto previsto 
dall'articolo 57, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165;

cciaaaa - A823C9A - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000135 del 12/09/2023



RICHIAMATO l’art. 7 del bando di selezione che prevede che la Commissione esaminatrice sia
composta: 

 dal Segretario Generale dell’Ente con funzioni di Presidente; 

 da uno o più esperti nelle materie che caratterizzano il profilo professionale da 
ricoprire, scelti anche tra i dipendenti dell’Ente inquadrati in categoria non 
inferiore a quella dei posti a selezione oppure tra esperti esterni,

e che le funzioni di Segretario della Commissione siano svolte da un dipendente 
addetto alla gestione delle risorse umane inquadrato in categoria pari o superiore 
a quella dei posti messi a selezione; 

RITENUTO opportuno, in considerazione delle materie oggetto di selezione e del carattere 
teorico e generale delle prove concorsuali, individuare i componenti della 
commissione tra esperti esterni e in particolare tra docenti nelle materie indicate 
nel bando di concorso, al fine di attuare una compiuta e specialistica valutazione 
dei candidati, in ragione anche della competenza maturata nel proprio settore di 
attività dai componenti individuati;

VALUTATO quindi di nominare la Commissione esaminatrice come segue: 
 dott.ssa Roberta Panzeri, Segretario Generale dell’Ente, con funzioni di 

Presidente; 

 Prof. Massimo Occhiena, Professore Ordinario di Diritto amministrativo 
presso l’Università degli Studi di Sassari - Dipartimento di Giurisprudenza, 
componente; 

 Prof.ssa Marina Spiotta, Professore associato di diritto commerciale 
presso l'Università degli Studi del Piemonte Orientale, componente; 

e di prevedere che le funzioni di segretario della commissione siano svolte dalla 
dott.ssa Monica Monvalli, funzionario camerale responsabile del Settore 
Organizzazione e gestione RR.UU. appartenente all’Area dei Funzionari ed EQ; 

RITENUTO di rinviare ad un successivo provvedimento la nomina dei componenti aggiunti 
per l’effettuazione dei colloqui/test per l’accertamento della conoscenza della 
lingua straniera, delle conoscenze informatiche nonché dell’esperto in tecnica di 
valutazione motivazionale e psicoattitudinale abilitato all’esercizio della 
professione di Psicologo iscritto al relativo Albo professionale;

VISTO l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e 
s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di nominare la Commissione esaminatrice della selezione pubblica per esami per la copertura 
nell’organico dell’ente di n. 6 posti a tempo indeterminato e pieno, di cui n. 1 posto riservato ai 
soggetti di cui all’art. 1 della L. 68/99 e successive modifiche e integrazioni nella categoria C, 
posizione economica C1, profilo professionale “assistente istruttore”, indetto con determinazione 
n. 50 del 29 marzo 2023, nella seguente composizione: 

 dott.ssa Roberta Panzeri, Segretario Generale dell’Ente, con funzioni di Presidente; 

 Prof. Massimo Occhiena, componente; 

 Prof.ssa Marina Spiotta, componente; 



2. di disporre che le funzioni di segretario della commissione siano svolte dalla dott.ssa Monica 
Monvalli, funzionario camerale responsabile del Settore Organizzazione e gestione RR.UU.,
appartenente all’Area dei Funzionari ed EQ;

3. di rinviare ad un successivo provvedimento la nomina dei componenti aggiunti alla 
Commissione per l’effettuazione dei colloqui/test per l’accertamento della conoscenza della 
lingua straniera, delle conoscenze informatiche nonché dell’esperto in tecnica di valutazione 
motivazionale e psicoattitudinale abilitato all’esercizio della professione di Psicologo iscritto al 
relativo Albo professionale;

4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo camerale e nel sito camerale 
della Camera di Commercio di Alessandria-Asti, nella sezione Amministrazione Trasparente –
Bandi di concorso.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva.

Responsabile di procedimento: Monica Monvalli

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Panzeri

La firma del Segretario Generale, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 
del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.


		2023-09-12T23:20:27+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTA PANZERI
	Sottoscrizione documento




